
CITTÀ DI .A.NDRIA
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO- .._----

CI1TÀ
DI ANDRIA

23 FEB, LUIS I
!

ARRIVO·-· I
Pro!. nCOllotl- del~~02.2oID

Num. Ord. Del Giorno

Li

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI
CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) -
Periodo 2016/2018 (art. 170, comma l, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. i.).
Approvazione.

Fogli aggiunti n. _ ._
Visto: per presa visione 1'Assessore

}i> La proposta è pervenuta il _

" Alla proposta sono allegati i seguenti documenti:

---- ----_. __ o o o

,. [.a presente proposte viene tra~messa alla commissione Consiliare Permanente il . ai sensi del Vigente
Regolamento

, [.a Commissione Consiliare Pcrmaente il ha espresso aprerc _

-_ .. _-_._--- --- --_ ... _-----

La deliberazione diviene esecutiva

al Decorso ]'undiccsimo giorno dalla sua pubblicazione il cui periodo va dal al _
h) Immediatamente esecutiva ai sensi dcll'art. 134, comma 4, D.to L. vo 26712000

I. Sulla proposta di cui innanzi è stata adottata la deliherazione di Consiglio Comunale nO in data _
or, _

2. Assenti

IL SEGRETARIO GENERALE

Al'~~,,o _
.A j',/fc 8 _

All'ufficio

CONSEGNA COPIE DELIBERE
I per cICeVLJ:a o _

per ricevuta _

per ricevuta _
--_._--

per Clcevu:a _

AJufflCio per ncevuta _



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
• con D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, emanato in attuazione degli art!. I e 2 della Legge 5

maggio 2009, n. 42. recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi", è
stata approvata la rifonna della contabilità degli enti territoriali (Regioni, province Comuni
ed Enti del SSN);

• con il D.Lgs. n. 126/2014, a completamento del quadro normativo di riferimento, sono state
approvate le disposizioni integrative e correttive del predetto D.Lgs. n. 118/2011, nonché del
D.Lgs. n. 267/2000, al fine di rendere coerente l'ordinamento contabile degli Enti locali alle
nuove regole di contabilità armonizzata;

• che le nuove norme contabili trovano un'applicazione graduale negli enti territoriali per i
quali. nel 2015, è divenuta obbligatoria la rilevazione dei fatti gestionali nel rispetto del
principio contabile applicato, concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs.
n. 118/20 11), mentre con riferimento al prossimo arco triennale della programmazione
finanziaria diventerà cogente anche l'applicazione del principio contabile applicato,
concernente la programmazione (allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011), oltre al principio
contabile applicato, concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in
contabilità finanziaria (allegato 4/3 del D.Lgs. n. 1180011);

Richiamato l'art.l51, comma l, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato, da ultimo, dal
D.Lgs. n. 126/2014, in base al quale "Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della
programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di
ogni anno e deliherano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, rifèriti ad un
orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla hase delle
linee strategiche contenute nel Documento Unico di Programmazione. osservando i principi
contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive
modificazioni. 1termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il
Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in
presenza di motivate esigenze" (comma così modificato dall'art. I, comma 510, Legge n. 190/2014,
Legge di Stabilità 2015);

Richiamato, in particolare, l'art.170 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal
D.Lgs. n. 126/2014, in materia di "Documento Unico di Programmazione" (DUP);

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno in data 3 luglio 2015 (G.U. n. 157 del 09.07.2015), con il
quale, inizialmente, è stato rinviato al 31 ottobre 2015 il tennine per la presentazione da parte della
Giunta Comunale del DUP 2016-2018;

Richiamato, poi. il successivo Decreto del Ministero dell'Interno del 28.10.2015 (G.U. n. 254 del
31.10.2015), che all'art. l testualmente recita "1. 11 termine per la presentazione del Documento
unico di programmazione degli enti locali, relativo ad almeno un triennio. è differito dal 31 ottohre
al 31 dicembre 2015. 2. In conseguenza del differimento del termine di cui al comma 1, gli enti
locali sono tenuti apresentare la relativa nota di aggiornamento entro il 28febbraio 2016";



Richiamate. quindi, la Deliberazione di Giunta Comunale n. 211 del 21.12.2015 e la Deliberazione
di Consiglio Comunale n. 59 del 28.12.2015, con cui. ai sensi dell'art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i .• veniva approvato il Documento Unico di Programmazione 2016/2018;

Richiamato, nello specifico, il punto 4.2 del principio contabile applicato concernente la
programmazione di bilancio (AlI. n. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011), il quale prevede la possibilità per
gli enti locali di effettuare una nota di aggiornamento del DUP, da presentare al Consiglio entro il
15 novembre di ogni anno, per le conseguenti deliberazioni;

Ravvisata l'opportunità oltre che la necessità aggiornare il DUP, già approvato con precedente
deliberazione, integrandolo ulteriormente. sia per quanto attiene alla Sezione Strategica (SeS) sia
per ciò che riguarda la Sezione Operativa (SeO). ed elaborando, pertanto, una nota di
aggiornamento al DUP, trattandosi di atto di programmazione, propedeutico all'approvazione del
bilancio di previsione finanziario 2016/2018;

Considerato, dunque, di ritenersi superata la tempistica di approvazione del bilancio di previsione
finanziario e del DUP prevista dell'art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i. per quanto riguarda la
predisposizione e l'approvazione dei documenti, per l'anno 2016, data la proroga dei termini
prevista dal D.M. del 28.10.2015. sopra citato;

Richiamato, in particolare, il principio contabile applicato alla progranlmazione, di cui all'Ali. n.
4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e, in particolare, il paragrafo §8;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 22.02.2016, con cui è stato approvato lo
schema di nota di aggiornamento del DUP 2016/2018 e il relativo Allegato A) "LL. PP in corso di
realizzazione - Aggiornamento. ", ai fini della relativa presentazione al Consiglio Comunale per
l'approvazione della definitiva Nota di aggiornamento al Docwnento Unico di Programmazione, ai
sensi dell'art. 170, comma l. del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Dato atto che la nota di aggiornamento del DUP 2016/2018, oltre al relativo Allegato A) "LL. PP
in corso di realizzazione - Aggiornamento. ", che si allegano al presente atto per fame parte
integrante e sostanziale, sono stati predisposti tenendo conto che il contesto normativo in cui si
inseriscono è in continua evoluzione e che nei prossimi mesi potrebbero realizzarsi ulteriori
interventi normativi di forte impatto finanziario, a seguito dei quali potrà essere necessario
apportare le dovute e opportune modifiche e/o integrazioni al presente atto;
Visto. altresì. il parere favorevole rilasciato dal Collegio dei Revisori dei Conti con nota prot. n.
___ del 23.02.2016, in ottemperanza al disposto normativo di cui all'art. 239, comma l, lettob)
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Ritenuto, dunque. di approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
(DUP), per gli anni 2016/2018, oltre al relativo Allegato A) "LL. PP in corso di realizzazione -
Aggiornamento. ", stante l'urgenza e l'indifferibilità degli stessi, considerando, altresì, che, alla luce
della normativa vigente, il DUP rappresenta il presupposto generale di tutti gli altri documenti di
programmazione, nonché il presupposto indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione
finanziario;

Visti:
il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;



il Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio (AlI. n. 4/1 al
D.Lgs. n. 118/2011);
il Principio applicato concernente la contabilità finanziaria (AlI. n. 4/2 al D.Lgs. n.
118/2011);
il vigente Regolamento di contabilità;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 211 del 21.12.2015, con cui veniva presentato al
Consiglio Comunale, ai fini della relativa approvazione. lo schema di Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2016/2018;
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 28.12.2015, con cui, ai sensi dell'art. 170
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., veniva approvato il Documento Unico di Programmazione
2016/2018;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi dal
Dirigente del Settore Risorse Finanziarie, ai sensi dell'art. 49. comma I, del D. Lgs. n. 267/2000 e
s.m.l.;

Visto il parere favorevole espresso dalla Commissione Consiliare Pennanente nella seduta del

Con votazione -----_.

DELIBERA

I. di approvare, per i motJvl esposti in narrativa che qui si intendono riportati, la nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio della programmazione
finanziaria 2016/2018 e il relativo Allegato A) "LL. PP in corso di realizzazione -
Aggiornamento. ", che si allegano alla presente deliberazione per formarne parte integrante e
sostanziale, il cui schema è stato già approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del
22.02.2016 ;

2. di dare atto che tale documento è presupposto fondamentale e imprescindibile per
l'approvazione del bilancio di previsione finanziario 2016/2018;

3. di dichiarare il presente provvedimento, con separata unanime votazione, immediatamente
eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere
in merito.



RELAZIONE DELL'UFFICIO

Il compilatore Il Responsabile di Servizio

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE sulla presente proposta
ai sensi den'art 49, del D.to Lvo 267/2000

/ I" "o In, 7'.~7

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
ai sensi dell'art 49, del D.to L.vo 267/2000


